
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32789 27Terça-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2014

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIA/PA.

PERIODO: 19/12 A 20/12/2014 (01 e ½) DIÁRIAS

SERVIDORES:

- 5780594/1 - ANTONY NELSON MONTEIRO ELIAS - (POLICIAL 

MILITAR)

- 54193276/1 - FABRICIO CAVALCANTE FERREIRA - (POLICIAL 

MILITAR)

ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES

Portaria nº Nº2773/2014-GAB/SEMA DE 12 DE DEZEM-

BRO DE 2014
OBJETIVO: PRESTAÇÃO DE CONTAS E PARTICIPAÇÃO EM 
REUNIÃO DE AVALIAÇÃO NA DIRETORIA DE ÁREAS PROTEGIDAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARACANÃ/PA

DESTINO: BELÉM/PA.

PERIODO: 09/12 A 11/12/2014 (02 e ½) DIÁRIAS

SERVIDORES:

- 5914609/ 1 - REGINALDO DA CONCEICAO TEIXEIRA (AUXILIAR 

OPERACIONAL)

ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES

Portaria nº Nº2772/2014-GAB/SEMA DE 12 DE DEZEM-

BRO DE 2014

OBJETIVO: SELECIONAR E TRANSPORTAR MUDAS FLORESTAIS 

E FRUTIFERAS.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 

ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 

(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: TUCURUI/PA

DESTINO: TOMÉ-AÇU/PA, CAPITÃO POÇO/PA E GOIANÉSIA/PA.

PERIODO: 11/12 A 19/12/2014 (08 e ½) DIÁRIAS

SERVIDORES:

- 5914616/ 1 - ADEVANIA DA CONCEICAO SILVA (AUXILIAR 

OPERACIONAL)

- GUSTAVO FRAGOSO RIBEIRO - (COLABORADOR EVENTUAL)

- MARCOS DO NASCIMENTO NERIS - (COLABORADOR EVENTUAL)

ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES

Portaria nº 2771/2014-GAB/SEMA DE 12 DE DEZEMBRO 

DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 

atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 

Memorando N° 114597/GABSEC/2014;

R E S O L V E:

Alterar e incluir na portaria nº. 2576/2014-GAB/SEMA de 

18/11/2014, publicada no DOE 32.771 de 19/11/2014, o 

período que seria do dia 14/12 a 18/12/2014 para 14/12 

a 17/12/2014, e incluir o município de Jacareacanga/PA, a 

viagem dos servidores, abaixo relacionados.

- JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES - Mat. 28290/ 1

- ANTONY NELSON MONTEIRO ELIAS - Mat.5780594/1

Protocolo 781621

PORTARIA 2784/2014-GAB/SEMA DE 15 DE DEZEMBRO 

DE 2014

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS PARTICIPAREM DE REUNIÃO COM 

A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E REUNIÃO COM O CDL DO 

MUNICÍPIO E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 

ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 

(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO: BRAGANÇA/PA

PERIODO: 16/12 A 19/12/2014 (03 e ½) DIÁRIAS

SERVIDORES:

- 5092647/ 1 - CLAUDIO FRANCO DE MELO - (GEOLOGO)

- 54188552/2 - VITOR ALEXANDRE VIEIRA MATOS - (ASSESSOR)

- 5914586/ 1 - MARCEL SILVA DE OLIVEIRA (MOTORISTA)

ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES

Portaria nº 2783/2014-GAB/SEMA DE 15 DE DEZEMBRO 
DE 2014
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS E AO ASSIST. ADMINISTRATIVO 

PARTICIPAR DO VII NATAL ECOLÓGICO 2014, E AO MOTORISTA 

CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 

ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 

(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO: BENFICA/PA

PERIODO: 21/12/2014 (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5907544/ 1 - DANIEL DE JESUS PEREIRA JUNIOR - (ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO)

- 5907165/ 1 - EDIRA DE NAZARE VIDAL FERREIRA - (ASSIST. 

SOCIAL)

- 57211462/ 2 - IZABELE DE ARAUJO CARVALHO - (PEDAGOGO)

- 54190055/ 2 - SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU - 

(PEDAGOGO)

- 5914573/ 1 - JOSE MESSIAS DA ROCHA JUNIOR - (MOTORISTA)

ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES

Portaria nº 2782/2014-GAB/SEMA DE 15 DE DEZEMBRO 
DE 2014
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS E AOS ASSIST. ADMINISTRATIVOS 

PARTICIPAREM DO VII NATAL ECOLÓGICO 2014, E AO 

MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA
PERIODO: 14/12/2014 (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5907165/ 1 - EDIRA DE NAZARE VIDAL FERREIRA - (ASSIST. 
SOCIAL)
- 5907544/ 1 - DANIEL DE JESUS PEREIRA JUNIOR - (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 54197670/ 2 - DORACI MARINHO SOUZA LOPES - (SOCIOLOGO)
- 5914574/ 1 - MARCIO EOKIN SIQUEIRA DAVID - (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 5914573/ 1 - JOSE MESSIAS DA ROCHA JUNIOR - (MOTORISTA)
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES

Protocolo 782031

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 2785/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 15 DE 

DEZEMBRO DE 2014

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;

R E S O L V E:

REMOVER, a servidora ÁDRIA SUANE TEIXEIRA REIS, 

matrícula n°. 57175889/1, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, lotada na Gerência de Licitação, para a Gerência 

de Fiscalização de Fauna e Recursos Pesqueiros, a contar de 

09/12/2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 15 de dezembro de 2014.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 782099

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO OCORRIDA NO 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.763 DE 07.11.2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 20/2013

Nº DO TERMO ADITIVO: 1

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, 

a contar de 29.10.2014 a 28.10.2015 o prazo de vigência do 

contrato nº 20/2013, atendendo a conveniência administrativa 

da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - 

SECTI

PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 

- SECTI e AB Teleinformática e Comunicação Ltda.

Protocolo 781845

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO OCORRIDA NO 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.763 DE 07.11.2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 26/2013

Nº DO TERMO ADITIVO: 1

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, 

a contar de 06.11.2014 a 05.11.2015 o prazo de vigência do 

contrato nº 20/2013, atendendo a conveniência administrativa 

da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - 

SECTI

PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 

- SECTI e AB Teleinformática e Comunicação Ltda.

Protocolo 781857


